contabilidade em cada município da mesorregião do Triângulo Mineiro. Nas listas fornecidas por 

sindicatos de contadores e delegados do CRC-MG dos municípios constavam nomes dos 

proprietários, nomes dos escritórios, telefone, e-mail e endereço, de um total de 587 (quinhentos 

e oitenta e sete) organizações contábeis nesta região. Após as tentativas de coleta de dados 

presencial e via e-mail, entre julho e dezembro de 2018, obteve-se uma taxa de retorno de 

32,02%, ou seja, 188 (cento e oitenta e oito) questionários válidos. 

O instrumento de pesquisa foi dividido em cinco partes: na primeira parte três perguntas 

filtro questionaram se o respondente: (i) possuía registro ativo junto ao CRC-MG; (ii) participava 

do processo de contratação ou se a contratação, em sua organização, era terceirizada;

[...]

relação da formação acadêmica, nas modalidades presenciais e a distância, e gênero de 

candidatos, revelou as preferências contratuais de profissionais da contabilidade, proprietários e 

sócios de organizações contábeis da mesorregião do Triângulo Mineiro. Os resultados apontam a 

opinião de uma maioria de 66,5% de 188 (cento e oitenta e oito) respondentes que não conhecem 

a modalidade EaD, mas mesmo assim expressaram sua recomendação a candidatos graduados 

em ambas as modalidades de ensino. Também evidencia a opinião, minimamente conflitante, 

daqueles respondentes que embora tenham conhecimento quanto à modalidade EaD, não a

[...]

Os resultados denotam a importância atribuída aos antecedentes educacionais, bem 

como à experiência, formação na área e até mesmo às atividades curriculares, como a 

experiência proporcionada por estágios, na graduação. 

Como limitação, cita-se a amostra de apenas 188 (cento e oitenta e oito) respondentes. 

Contudo, foram adotados procedimentos metodológicos para análise dos dados para evitar 

qualquer incerteza quanto aos resultados obtidos, principalmente em função do procedimento de 

bootstrapping. Outra limitação refere-se à generalização dos resultados que se limitam aos